/

Universidade Federal de Ouro Preto

Resolução CEPE N° 1316 1
Aprova 	a 	recomposição 	do
Calendário Acadêmico para o l
semestre letivo de 1998.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro
Freto, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a proposta apresentada pela Diretoria de Ensino, pela Diretoria de
Fós-Graduação e Pesquisa e pela Diretoria de Extensão da UFOP;

considerando o término do movimento de paralisação dos segmentos desta
Lniversidade,

RESOLVE:

Aprovar a recomposição do Calendário Ac3dêmico para o primeiro semestre letivo de
1998, constante do anexo desta Resolução e parte integ -ante da mesma.

Ouro Preto, em 10 de julho de 1998.

ce
Presidente

PAG. N 01101

Universidade Federal de Ouro Preto

RECOMPOSIÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O
1  SEMESTRE LETIVO DE 1998

JULHO/98

05 a 25 	Festival de Inverno.
06 	Reinício das aulas do 1 0  semestre letivo de 1998.
08 	Aniversário de Ouro Preto.
11 	Término do 1 0  subperíodo letivo.
13 	Último dia para análise, pelo CEPE, das propostas de alterações

curriculares para 9812.
Início das aulas do 2 0  subperíodo letivo.

13 a 17 	Período especial para trancamento da matrícula do 1° semestre de 1998.
14 	Nova data para requerimentos de reopção de curso ou de habilitação para 9812.

Nova data para requerimentos de formandos em História, em Letras e em
Farmácia que desejarem continuar seus estudos em outra habilitação.
Nova data para requerimentos de opção de habilitação dos alunos do 5° período
do Curso de Farmácia.

15 	Nova data para requerimentos de reingresso na UFOP para 98/21
Nova data para requerimentos de transferência para a UFOP para 9812.
Nova data para requerimentos de matrícula de graduados (PDG) para 9812.

16 	Aniversário de Mariana.
161  aniversário do ICEB.

20 	Último dia para os Departamentos encaminharem à DEN o número máximo
de alunos por turma e o horário de aulas a vigorar em 9812.

23 dias letivos (48, 4T, 4Q, 4Q, 48, 38)

AGOSTO/98

03 a 07 	Pré-seleção de projetos e orientadores do âmbito do PIBIC para 98199.
11 a 14 	Recesso escolar.

15 	Último dia para encaminhamento à DEN, pelos Colegiados de Cursos, dos
requerimentos relativos à reopção, ao reingresso, à transferência, à matrícula de
portadores de diploma de graduação e à matrícula em outra habilitação.

17 a 19 	Seleção de projetos e orientadores do âmbito do PIBIC para 98199.
21 	290  aniversário de criação da UFOP.
28 	Requerimentos de matrícula em disciplinas isoladas para 9812.

22 dias letivos (5S, 3T, 3Q, 3Q, 3S, 53)

~ 111~_

Íffi~

Universidade Federal de Ouro Preto

SETEMBRO/98

01 	Início do período para;
- Requerimentos de pré-matrícula para 9812.
- Requerimentos de quebra de pré-requisitos, de disciplinas fora dos períodos

consecutivos, de excesso de créditos e de disciplinas facultativas para 9812.
- Orientação acadêmica e resoljção pelos Colegiados de Cursos dos problemas

de matrícula ocasionados por alteração curricular e suspensão excepcional dos
pré-requisitos de disciplinas.

04 	Término das aulas do 1° semestre letivo de 98.
05 a 07 	Período preparatório para os exames especiais.

07 	Feriado Nacional - Independênc i a do Brasil.
08 a 14 	Exames especiais.

14 	Término do 2 0  subperíodo letivo.
Início do período para requerimentos de aproveitamento de estudos dos aprovados
no 2° Concurso Vestibular de 1998, com vistas ao ajuste da matrícula inicial.

14 a 16

	Matrícula institucional dos candidatos aprovados no 2° Concurso Vestibular de
1998.

15 	Requerimentos de 2a  chamada de exames especiais.
16 	Realização de 21 ' chamada de exames especiais.
17 	Ultimo dia para entrega de notas relativas a 9811.

Último dia para entrega de relatórios de extensão de 9811
18 	Término do período para;

- Requerimentos de pré-matrícula para 9812.
- Requerimentos de quebra de pré-requisitos, de disciplinas fora dos períodos

consecutivos, de excesso de créditos e de disciplinas facultativas para 9812.
- Orientação acadêmica e resolução pelos Colegiados de Cursos dos problemas

de matrícula ocasionados por alteração curricular e suspensão excepcional dos
pré-requisítos de disciplinas.

29 	Publicação do resultado da pré-matrícula.
30 	Início do período para a matrícula dos alunos que não tiveram sua pré-matrícula

consolidada.
Data limite para inscrição no VI Seminário de Iniciação Científica da UFOP.

11 dias letivos (is, 2T, 2Q, 20, 2S, 2S)

Universidade Federal de Ouro Preto

OUTUBRO/98

01 e 02 	Início do período paa a matrícula dos alunos que não tiveram sua pré-matrícula
consolidada.

01 a 07 	Período para requerimentos  para ajuste da matrícula para 9812.
02 	Término do pelodo para recuerimentos de aproveitamento de estudos dos

aprovados no 2° Concurso Vestibular de 1998, com vistas ao ajuste da matrícula
inicial.
Matrícula para os alunos que não efetuaram a pré-matrícula e de alunos com
processos de transferência, de reingresso, de complementação didático-
pedagógica e de graduados.

05 	Início das aulas do 2 11  semestre letivo de 1998.
Início do período de colação de grau dos formandos de 9811.

09 	Último dia para entrega para cadastrarrento de programas, projetos e atividades
para habilitação ao fomento interno da Diretoria de Extensão.

16 	Reunião do Comitê de Extensão

1~